²¹⁰ *Ecce altera quaestio, quomodo hominibus sit utendum. Quid agimus? Quae damus praecepta? Quantum est ei non nocere cui debeas prodesse! Magna scilicet laus est si homo mansuetus homini est. Praecipiemus ut naufrago manum porrigat, erranti viam monstret, cum esuriente panem suum dividat? Quare omnia quae praestanda ac vitanda sunt dicam? Cum possim breviter hanc illi formulam humani officii tradere: omne hoc quod vides, quo divina atque humana conclusa sunt, unum est; membra sumus corporis magni. Natura nos cognatos edidit, cum ex isdem et in eadem gigneret; haec nobis amorem indidit mutuuum et sociabiles fecit. Illa aequum iustumque composuit; ex illius constitutione miserius est nocere quam laedi; ex illius imperio paratae sint iuvandis manus. Ille versus et in pectore et in ore sit: "Homo sum, humani nihil a me alienum puto". Habeamus in commune: nati sumus. Societas nostra lapidum fornicationi simillima est, quae, casura nisi in vicem obstarent, hoc ipso sustinetur: cf. Bellincioni 1979, 44-45; 296-303.*

²¹¹ *Clem. 1, 18, 2 cum in servum omnia liceant, est aliquid quod in hominem licere commune ius animantium vetet; clem. 1, 19, 1-2: Eo scilicet formosius id esse magnificentiusque fatebimur, quo in maiore praestabitur potestate, quam non oportet noxiam esse, si ad naturae legem componitur. Natura enim commenta est regem, quod et ex aliis animalibus licet cognoscere et ex apibus; quarum regi amplissimum cubile est medioque ac tutissimo loco; praeterea opere vacat exactor alienorum operum, et amisso rege totum dilabitur, nec umquam plus unum patiuntur melioremque pugna quaerunt; praeterea insignis regi forma est dissimilisque ceteris cum magnitudine tum nitore; ben. 3, 18, 2: Praeterea servus qui negat dare aliquando domino beneficium, ignarus est iuris humani; refert enim cuius animi sit, qui praestat, non cuius status; ben. 4, 17, 3: nec quisquam tantum a naturae lege descivit et homine exiit, ut animi causa malus sit; Citti aggiunge anche i passi di *ep. 88, 12 e 97, 13-15; nat. 3, praef. 16; Sen, contr. 1, 1, 14; Cic. Tusc. 1, 64*. Per altre occorrenze in Seneca dei nessi nei diversi significati individuati da Inwood 2005, 224-248; cf. *e. g. epp. 25, 4: ad legem naturae revertamur; 27, 9: Divitiae sunt ad legem naturae composita paupertas; 71, 16: lex universi; 88, 12: publicum est et quidem generis humani; 123, 16: ius aequum generis humani; Helv. 6, 8; nat. 2, 15, 3; 3, 16, 4: iura naturae; 7, 25, 3: leges certae; 7, 28, 2 leges mundi*. Particolarmente significativa per il nostro contesto l’occorrenza in *ben. 7, 19, 8* in cui si parla di *iuris humani societas*: cf. Inwood 2005, 230.*